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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce se věnuje roli hudebních pomůcek v předškolním

vzdělávání. Zabývá jejich vývojem v historii hudební výchovy, současným stavem na trhu

a jejich využíváním v praxi. Cílem práce je v teoretické rovině definovat pojem hudební

pomůcka a stanovit obecné dělení didaktických pomůcek, vzhledem k hudebním

dovednostem, které rozvíjejí. V rovině praktické potom mapuje na stanoveném vzorku

mateřských škol jejich vybavenost hudebními pomůckami a také samotnou práci s nimi.

Následně je cílem této práce ověřit experimentálně rozvoj hudebnosti předškolních dětí při

používání vlastních navržených hudebních pomůcek, jejichž konstrukce vychází z potřeby

vizualizovat dětem základní hudební pojmy a dát jim více příležitostí k vlastní tvořivé

činnosti. Tento cíl byl naplněn pozorováním dvou patnáctičlenných experimentálních

skupin dětí od 4 do 6 let.
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ABSTRACT

My thesis focuses on role of musical tools in pre-school education. It explores their history

as well as historical significance but also current situation on the market and their use in

practice. My goal is to define the very notion of musical tool and set general categorization

in relation with musical capabilities it helps to develop.

My work also maps the availability of musical tool in selected pre-schools and their use in

these environments.

The next task is to research how the tools designed by children themselves are helping

develop their own musicality, especially those tools trying to visualize basic musical

elements, while guiding them towards creativity. This was achieved by observation of two

groups of fifteen children from age 4 to 6.
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Úvod

„Nakreslil si na holou desku stolu klávesnici, ustřihl u rukavic prsty a zkusil hrát – šlo to: ve

vnitřním sluchu se počala rozvíjet opojná melodie…“

Z knihy Zdeňka Mahlera „Spirituál bílého muže“

Hudební představivost. Cosi, co mnozí z nás považují za dar z nebes, za něco výjimečného,

nepochopitelného. Antonín Dvořák, jako chudý student varhanické školy, cvičil na klaviatuře,

nakreslené na desce stolu. Bedřich Smetana dokázal psát fantastickou hudbu i po ztrátě

sluchu. Můj profesor intonace na konzervatoři, Vadim Petrov, psal hudbu pro televizní

pohádky během školních přestávek, jen tak, jak se říká „na koleni“. Markétka, pětiletá

dívenka, zapsala svou první písničku do notové osnovy. Stačily jí čtyři linky a to, čemu

říkáme hudební představivost. Když dopsala, bez zaváhání svou skladbičku zahrála na flétnu.

Možná, že někdo se s touto schopností rodí, ale pro většinu z nás je až věcí zkušenosti a

poctivého cvičení. Právě hudební představivost je ale prvním předpokladem k tvůrčí práci,

nutnou „předehrou“ ke každému skladatelskému pokusu. A to nejen u hudebních velikánů, ale

i u těch nejmenších, u těch, kteří zatím dělají nesmělé čáry na papíře, učí se hudební nástroje

teprve držet a neumí čistě intonovat.

Víme, že čím dříve dětem přiblížíme hudební zákonitosti, tím lépe hudbě porozumí a o to

ochotněji se o ni budou zajímat. Někde v budoucnu se spíše než pasivními spotřebiteli, stanou

aktivními posluchači. A dáme-li jim teď, na počátku jejich hudebního rozvoje k dispozici

nástroje a prostředky tak samozřejmě, jako jim dáváme tužku a papír, budou brzy schopné

samy tvořit svou hudbu, třeba tu nejprostší, ale jejich.

Existují ale způsoby, jak dětem, které neumějí číst a psát, umožnit jejich nápady zaznamenat?

Máme možnosti vysvětlit i předškolním dětem abstraktní pojmy, jako je rytmus a pohyb

melodie? Jak můžeme zpřesnit jejich tonální cítění?

„V rozumu pak není nic, co nebylo dříve ve smyslech“, říká Jan Amos Komenský.1

1 Stará škola. Muzeum J. A. Komenského Uherský Brod [online]. [cit. 2020-06-13]. Dostupné z:
https://www.mjakub.cz/stara-skola?idc=1970.
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Dejme dětem možnost hudbu vidět a dotýkat se jí – hýbat s tóny, hrát si s nimi, skládat je do

smysluplných celků, zpívat je i hrát na nástroje. Dejme jim takové hudební hry a hračky, které

budou vyhovovat jejich přirozenosti a odpovídat jejich věku. Budou korespondovat se znaky

dětské psychiky a budou přímo svádět k experimentům a budou žít v dětských rukách svým

vlastním životem. Uspokojí jejich touhu zanechat po sobě stopy. Tak, jako procházejí louží po

dešti, jako kreslí po papíře a po zdech, tak budou moci nechat po sobě tóny, které neodplynou

poté, co je zazpívají nebo zahrají, ale mohou zůstat aspoň tak dlouho, aby si je mohl zazpívat

ještě někdo další.

Cílem této práce je v teoretické části definovat pojem hudební pomůcka a navrhnout dělení

pomůcek podle jejich funkce a vzhledem k dovednostem, které rozvíjejí. Budeme zkoumat,

které pomůcky jsou vhodné pro děti předškolního věku a zda reflektují specifické znaky

dětské psychiky. Zodpovíme otázky, jak by takové pomůcky měly vypadat, tedy jaké

požadavky by měly splňovat v cílové skupině uživatelů a ověříme, zda jsou dostupné na

současném trhu. Pokusíme se vyhledat hudební pomůcky, které se užívaly v historii.

V praktické části provedeme exkurze do praxe vyučování hudební výchovy v několika

mateřských školách, tvořících výzkumný vzorek a budeme zjišťovat frekvenci využívání

určitých typů pomůcek. Budeme se zamýšlet nad úlohou stávajících pomůcek v rozvoji

hudebnosti a aktivity dětí, navrhneme a budeme konstruovat vlastní hudební pomůcky.

V experimentu ověříme jejich vliv na hudební tvořivost dítěte a verifikujeme jejich

využitelnost při osvojování a chápání elementárních hudebních pojmů.
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1 Hudební vývoj dítěte

Hudba je neoddělitelnou součástí lidského života od jeho samého počátku, ale vliv, který na

něj má, je u každého z nás velmi individuální. Někteří žijeme obklopeni hudbou a dokážeme

těžit z jejího působení, nebo jsme dokonce sami jejími tvůrci, a někteří by ochotně dlouze

polemizovali, zda je pro ně vůbec hudba jakkoli významná. Příčinou rozdílných lidských

postojů k hudbě je bezesporu kromě vrozených vlastností právě prostředí, ve kterém se člověk

vyvíjí a roste. Potenciál hudebních schopností může zůstat zcela nerozvinutý v prostředí

nepodnětném, ale bohužel i v takovém, které nabízí podněty nevhodné vzhledem k věku,

stupni vyspělosti a individuálnímu zájmu dítěte.

1.1 Prenatální stádium

První hudební podněty přicházejí už v prenatálním stádiu a existuje řada studií, které se

zabývají problematikou vlivu hudby, resp. hudebních i nehudebních zvuků na psychický

vývoj plodu, a to především v posledním trimestru. Už J. A. Komenský upozorňuje matky ve

svém Informatoriu školy mateřské, že „potřebí matce těhotné hnutí mysli své na pozoru míti,

aby se prudce něčeho nelekla, prudce hněvem nerozpalovala, příliš se nestarala a

nekormoutila. Sic bude to dítě lekavé, hněvivé, kormoutivé a melancholické. Ba dokonce

z prudkého leknutí a rozhněvání někdy umrtvení plodu a potracení aneb při nejmenším na

zdraví zemdlení pochází.“2

Bylo zjištěno, že některé děti byly schopné v prenatálním stádiu reakce na zvukový podnět,

z toho můžeme usoudit na to, že sluchový analyzátor je připraven plnit svou funkci velmi

brzy, ještě před narozením.3 V poslední třetině těhotenství už plod rozeznává matčin hlas a

reaguje pohybem na akustické signály4, které k němu doléhají z nejbližšího okolí. Prvním

zvukem, který vnímá, je rytmus matčina srdce, pravděpodobně i rytmus chůze, případně

tance. Matkám v těhotenství se doporučuje poslech hudby a také např. břišní tance, které

uvolňují blokády a napětí svalů, zlepšují pohyblivost kloubů, upravují těhotenské obtíže a

jsou tedy vynikajícím cvičením pro těhotné ženy5. Možná tedy už zde, hluboko v počátcích

vývoje plodu, vzniká to, čemu po narození říkáme vlohy, schopnosti a později dovednosti.

2 KOMENSKÝ, Jan Amos. Informatorium školy mateřské. Praha: Academia, 2007, s. 34.


[…]


dřívka nebo přírodniny, části stavebnic)

Úkol: S ohledem na délku slabik určit rytmus slov a zaznamenat jej. Slova: žába, pastelky,

jablíčko, koloběžka, čert.

Příklad:

5 bodů

2. Hledání shodných rytmických úryvků

Pomůcky: další sada obrázků se slovy

Úkol: K obrázkům se zaznamenaným rytmem z úkolu A/1 přiřadit nová slova: míček,

domeček, čtyřlístek, rukavice, mrak.

Příklad:

5 bodů
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3. Reprodukce rytmického úryvku

Pomůcky: předměty ke znázornění délky tónů, ozvučná dřívka

Úkol: Učitel s pomocí předmětů tvoří krátké rytmické úryvky, dítě s pomocí slabik TY a TÁ a

ozvučných dřívek úryvky reprodukuje.

Zadání: zápis 1 a 2

Příklad:

4 body

4. Záznam rytmického úryvku podle zvukové ukázky

Pomůcky: předměty ke znázornění délky tónů

Úkol: Znázornit s pomocí předmětů zadaný rytmický úryvek (úryvek opakujeme podle potřeby

dvakrát nebo třikrát.

Zadání: zápis 3 a 4

4 body
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B, Hudební sluch

1. Porovnání výšek dvou tónů

Pomůcky: kartičky dvou barev (nebe, peklo)

Úkol: podle zvukových ukázek (5) určit vyšší, nižší nebo stejné tóny.

Zadání: zápis 5

5 bodů

2. Reprodukce melodického úryvku podle záznamu (vokální i instrumentální)

Pomůcky: kartičky dvou barev (nebe, peklo)

Úkol: reprodukovat na hudební nástroj (zvonkohra nebo klavír) a potom hlasem zadaný

melodický úryvek.

Zadání: zápis 6 a 7

4 body

3. Určení pohybu melodie

a, stoupající, klesající

Pomůcky: „Schůdky“ – dřevěná pomůcka pro znázornění pohybu melodie, figurka

Úkol: na schůdcích znázornit pohyb melodie (figurka skončí nahoře na schůdcích nebo dole.
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Zadání: zápis 8 (zadání a úkol)

Zadání: zápis 9 (zadání a úkol)

4 body

b, krokem, skokem

Úkol: na schůdcích znázornit pohyb melodie (figurka jde po jednom schůdku nebo skáče.)

Zadání: zápisy 10–13
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 4 body

4. Reprodukce melodického úryvku podle zvukové ukázky (vokální i instrumentální)

Pomůcky: klavír nebo zvonkohra

Úkol: reprodukovat hlasem a na hudební nástroj zadaný melodický úryvek (bez zápisu).

Zadání: zápis 14 a 15

4 body

C, Tonální cítění

1. Určení ukončené a neukončené melodie

Pomůcky: klavír nebo zvonkohra

Úkol: rozeznat, zda je v ukázce melodie ukončená nebo neukončená.

Zadání: zápisy 16–19
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 4 body

2. Shoda nebo rozdíl v melodické ukázce (falešný tón v melodii)

Pomůcky: klavír nebo zvonkohra, kartičky „Usměváček“ a „Mračoun“

Úkol: Určit, zda se v ukázce objevuje falešný tón, děti před sebe položí jednu ze dvou kartiček.

Zadání: zápis 20 (zadání a úkol)

Zadání: zápis 21 (zadání a úkol)
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Zadání: zápis 22 (zadání a úkol)

Zadání: zápis 23 (zadání a úkol)

4 body

D, Hudební představivost

1. Záznam melodického úryvku podle zvukové ukázky

Pomůcky: „Jak skáče žába“ – herní deska s kameny

Úkol: pomocí kamenů znázornit na hrací desce pohyb melodie (pětitónové úryvky s využitím

durového kvintakordu).

Zadání: zápis 24 a 25

4 body
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2. Identifikace písně podle melodického úryvku

Pomůcky: 5 karet s obrázky lidových písniček

Úkol: Podle melodického úryvku určit, o kterou lidovou písničku se jedná.

Zadání: zápis 26 a 27

2 body

3. Identifikace písně podle rytmického úryvku

Pomůcky: 5 karet s obrázky lidových písniček

Úkol: Podle rytmického úryvku určit, o kterou lidovou písničku se jedná.

Zadání: zápis 28 a 29

2 body

E, Hudebně tvořivé schopnosti

1. Dotvoření závěru rytmického úryvku

Pomůcky: ozvučná dřívka

Úkol: dotvořit libovolně zadaný rytmický úryvek
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Zadání: zápis 30 a 31

4 body

2. Dotvoření závěru melodického úryvku

Pomůcky: dvě zvonkohry

Úkol: dotvořit libovolně zadaný melodický úryvek

Zadání: zápis 32 a 33

4 body

3. Vytvoření rytmického doprovodu písně (improvizace)

Pomůcky: rytmické nástroje na výběr (dřívka, bubínek, drhlo, rolničky, triangl), karty

s obrázky písniček

Úkol: Vybrat si 1–3 nástroje podle svého uvážení a doprovodit s jejich pomocí vybranou

lidovou písničku. V tomto úkole je možné zapojit do hry učitele nebo kamaráda.

3 body

4. Záznam vlastního rytmického doprovodu a jeho reprodukce

Pomůcky: rytmické nástroje na výběr (dřívka, bubínek, drhlo, tamburína, rolničky, triangl),

karty s obrázky písniček, kartičky s obrázky nástrojů

Úkol: S pomocí obrázků hudebních nástrojů znázornit doprovod vybrané lidové písničky a

podle vlastního zápisu reprodukovat.
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Příklad:

3 body

Poznámka k hodnocení:

Výsledky testu:

Výborně

69-55

Velmi dobře

54-41

Dobře

40-27

Uspokojivě

26-13

Neuspokojivě

12-0