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Dílčí připomínky a návrhy:

Na straně 36 diplomantka píše o zavádění Orffova Schulwerku do života v Československu.

Uvádí jen osobnost I. Hurníka. Nejvíce se ale o přenos myšlenek C. Orffa do naší vlasti

zasloužil Vladimír Poš a Božena Viskupová. Tato skutečnost mohla být vyjádřena i

v předložené diplomové práci, včetně velkého úsilí celé skupiny pedagogů. Ti vytvořili

výraznou iniciativu, aby orffovské hudební nástroje byly v každé základní škole

v Československu. Diplomantka mohla v tomto smyslu ještě připomenout význam české

továrny na výrobu hudebních nástrojů Amati Kraslice a její význam pro naše školství

v minulosti. U významu Československé společnosti pro hudební výchovu bych chtěl jen

poznamenat, že již předchůdkyně této organizace Společnost pro hudební výchovu ze 30. let

20. století se problematikou hudebních nástrojů a pomůcek zabývala. Autorka s přehledem

hodnotí dostupnost nových hudebních nástrojů na současném trhu. Na straně 68 namítám, že

při zjišťování hudební představivosti je vždy třeba prověřit, jestli děti znají zvolené písně,

které mají pojmenovat. Pokud je neznají, není možné hodnotit kvalitu hudební představivosti.

Na straně 69 je uvedeno, že většina dětí měla možnost hrát na zvolené nástroje poprvé. Děti

neuměly s nástroji zacházet. K průkaznějším výsledkům mohla diplomantka přijít

v podmínkách, kdy děti nástroje znaly, a tak by se mohly podstatně lépe soustředit na tvořivé

způsoby doprovodu zadané písně.
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Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce řeší velmi užitečné téma v současném období revizí státních vzdělávacích

programů. Problematika hudebních pomůcek a podpora pedagogické tvořivosti v této oblasti

jsou důležitá témata. Teoretické a praktické části DP spolu souvisí a opírají se o dostupnou

literaturu a vlastní pedagogickou tvořivost. Z hudebně psychologického hlediska je prenatální

a postnatální období dobře přiblíženo. Diplomantka správně hodnotí rozvoj tělesných,

psychických a hlasových funkcí v období mladšího a staršího batolete až do období tří let.

Podobně je tomu i v dalším období do šesti let věku dítěte. Vychází z obvyklé odborné

literatury, kterou samostatně, s porozuměním interpretuje a správně cituje.

Druhá kapitola nese název Hudebnost dítěte předškolního věku. Autorka správně tento

pojem vymezuje na základě domácí a zahraniční odborné literatury. Pojednává o vnitřních a

vnějších podmínkách, které utvářejí hudebnost a zdařile vysvětluje problematiku hudebního

nadání, hudebního talentu, motivace a její podněcování - a to ve spojitosti s hlavními

psychickými znaky utvářející se osobnosti. Krátce také charakterizuje nejdůležitější znaky

soudobé předškolní výchovy v souvislostech s polyestetickou a integrativní pedagogikou.

Docela logicky tak diplomantka přichází k páté kapitole, kterou nazvala Hudební pomůcky.

Chápe je jako předměty nebo úkony k rozvoji hudebních dovedností. Správně hodnotí

obecnou charakteristiku pomůcky a pokračuje až k hudební specifice vybraných pomůcek.

Opírá se zkušenosti a publikace českých pedagogů i konstruktérů. Kladně hodnotím, jak

diplomantka přibližuje využívání jednotlivých hudebních pomůcek a nástrojů v jednotlivých

hudebních činnostech. Zdařile je zpracován i historický exkurz do vývoje hudebních

pomůcek. Nevyhovuje mi jen informace o školní rákosce v jinak hodnotném textu.

Diplomantka s přehledem hodnotí dostupnost nových hudebních nástrojů na současném trhu.

Za zvláště cennou kapitolu považuji šestou kapitolu, která se zabývá autorskými

hudebními pomůckami, které rozvíjejí hudební schopnosti. Jsou vhodné pro předškolní děti a

velmi dobře zprostředkovávají pochopení základních výrazových hudebních prostředků. Jsou

uvedeny i problémy, které se objevují při využívání hudebních pomůcek v praktických

činnostech. Je pozitivní skutečností, že autorka pomůcky popisuje systémově a dokládá je

obrázky a při jejich představování uplatňuje i vlastní zkušenosti. Její experimentální výzkum

má jasně určený předmět, cíle a pracovní hypotézy, které souvisí s výzkumnými cíly. Je určen

dětem ve věku od 4 do 6 let a prověřuje funkčnost autorčiných hudebních pomůcek v rozvoji

příslušných hudebních schopností a v chápání hudebních pojmů. Výzkumu předcházel

předvýzkum. Experiment je v tomto smyslu zaměřen na rozvoj rytmického cítění, hudebního

sluchu, tonálního cítění, hudební představivosti, paměť a na elementární hudební tvořivost.

Dalším významným cílem bylo experimentálně ověřit funkčnost vybraných hudebních

pomůcek v jiné mateřské škole pod vedením jiného pedagoga. Je škoda, že nedošlo

k dokončení experimentu z důvodu epidemiologické situace. Je však kvalitně představeno

testování dětí z výzkumných skupin a jak by se skupiny srovnávaly ve svých výkonech

pomocí testu hudebních dovedností. Jsou popsány jen průběžné výsledky přímého a

nepřímého pozorování.
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Z popisu výzkumu je zřetelně patrná koncepční práce a pedagogické zaujetí pro věc.

Dotazník a experiment jsou provedeny kvalitně. Jsou popsány zřetelně a do podrobností.

Slouží k mnohým inspiracím při diagnostice hudebnosti dětí před vstupem do základní školy.

Ve výzkumu jsou zajímavé i výsledky dotazníku pro učitele MŠ ohledně vybavenosti škol

hudebními pomůckami. Bylo osloveno 100 subjektů a z nich byla návratnost 48%, což je

úspěšný výsledek. Výsledky dotazníku a experimentu jsou ještě prohloubeny pozorováním,

které uskutečnila diplomantka ve vybraných MŠ. Velmi pěkně je provedeno kvalitativní

hodnocení práce s jednotlivými autorskými hudebními pomůckami v sedmé kapitole.

V závěrech z výzkumů jsou uskutečněny verifikace hypotéz, které odráží preciznost

práce diplomantky a její velmi bohaté hudebně pedagogické zkušenosti a určitý profesionální

rozhled a nadhled. S jejím hodnocením poreformního stavu hudebního vzdělávání naprosto

souhlasím. Je pravdivě kritické a nabízí řešení, které je uvedeno v závěru. Diplomové práce

může být výborným podnětem pro všechny tvořivé pedagogy v mateřských školách, pokud

jsou předcházejícím vzděláním vybaveny potřebnými hudebními dovednostmi. Testy jsou

umístěny v příloze diplomové práce. Teoretické vědomosti bez dovednostní realizace nemají

v rozvoji hudebnosti dětí v konkrétních mateřských školách význam.

Diplomová práce obsahuje 94 stran textu a to včetně bohatě zastoupené odborné

literatury a internetových zdrojů. Je po gramatické, stylistické a citační úrovni kvalitní.

Doporučuji některé podněty a závěry z výzkumu publikovat v časopisu Hudební výchova.

Otázky pro diskuzi:

1. Ve své práci na straně 12 píšete o kvalitě hudebnosti u dětí od narození do tří let a

zdůrazňujete, že „ důležitou roli hraje frekvence opakování a kvalita hudebně sluchových

schopností, zvlášť citlivost pro výšku tónu a hudební paměť.“ V této souvislosti

zhodnoťte význam tzv. fyziologických echolálií .

2. Na straně 13 hovoříte o hudebních postojích, které vycházejí z osobnostních rysů dítěte.

Přibližte tyto rysy v souvislostech s osobnostním zráním dítěte do šesti let.

3. Můžete specifikovat rozdíl mezi didaktickou pomůckou a hudební hračkou?

4. Na straně 66 píšete, že instrumentální reprodukce úryvku podle barevných značek byla

kvalitnější než vokální reprodukce podle záznamu a to v obou sledovaných skupinách

„A“ i „B!. Jak si tento fakt vysvětlujete z hudebně psychologického hlediska?

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 31.8. 2020

doc. PaedDr. Miloš Kodejška, CSc.